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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

       Καλλιθέα: 10/10/2014  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:3120  

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο      :210 9569803  

ΦΑΞ                 :210 9531321 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την παρ. 3 του άρθρου 184 του ν. 4261/5-5-2014 (ΦΕΚ 107 Α) 

4. Την ΠΟΛ 1142/15-5-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

5. Την από 18/7/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή της 

……………… ΑΦΜ: ………………, κάτοικο Βούλας ……………… κατά της: 

 α) υπ.΄ αρ. ………………/29-5-2014  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος   του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. των   άρθρων  2,9παρ. 11, 15,16 παρ.1, 18 
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περ. στ΄, 19 και 48  του Ν. 2238/1994 της διαχειριστικής περιόδου 01/01/2010 – 31/12/2010 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

β) υπ΄αριθ.  ………………/29-5-2014 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού Ειδικής Εισδοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011  του Προϊσταμένου του Κέντρου 

ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου του άρθρου 29 του Ν. 3986/2011 της διαχειριστικής 

περιόδου 01/01/2010 – 31/12/2010 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 09-10-2014 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 Επί της από 18/07/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου  ………………ενδικοφανούς 

προσφυγής της, ……………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

α) Με την υπ’ αριθ.  ………………/29-5-2014 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος  του Προϊσταμένου του Κέντρου ελέγχου Φορολογουμένων 

Μεγάλου Πλούτου  επιβλήθηκε σε βάρος φόρος  ποσού 341.533,26 ευρώ και προσαύξηση λόγω 

ανακρίβειας ποσού 245.903,96 ευρώ σύνολο φόρου 587.437,21 ευρώ. 

β) Με την υπ’ αριθ.  ………………/29-5-2014 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού Ειδικής Εισδοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011  του Προϊσταμένου του Κέντρου 

ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου  επιβλήθηκε σε βάρος φόρος  ποσού 31.394,96 και 

προσαύξηση λόγω ανακρίβειας ποσού 21.348,57 σύνολο φόρου 52.743,53 ευρώ. 

Η διαφορά φόρου προέκυψε από έλεγχο που διενήργησε το Κ.Ε.ΦΟ.Μ.ΕΠ επειδή διαπιστώθηκε 

ότι απεστάλησαν χρηματικά εμβάσματα στο εξωτερικό στην χρήση 2010. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

 α) Η προσαύξηση της περιουσίας μου προήλθε από μισθούς και δάνειο από το Ηνωμένο 

Βασίλειο και την Σερβία αντίστοιχα. 

 β) Οι χρήσεις 2006 και 2007 έχουν  παραγραφή και η προσβαλλόμενες πράξεις είναι 

ακυρωτέες. 

γ) Τα ποσά είχαν εισαχθεί νόμιμα στην Ελλάδα, επειδή ήμουν κάτοικος της αλλοδαπής 

κατά την εισαγωγή  δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της απόκτησης. 

δ) Το έτος 2006 χρόνος εισαγωγής των χρηματικών κεφαλαίων από το εξωτερικό ήμουν 

φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής. 

ε) Ανεπάρκεια τεκμηρίωσης της φορολογικής μου κατοικίας στην Ελλάδα. 

Επί της παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής , η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της, τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, εισηγούμαστε τα ακόλουθα: 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1142/2012 παρ. 1 «…. όσον αφορά στην έννοια της 

συνήθους διαμονής, αυτή στοιχειοθετείται όταν ένα φυσικό πρόσωπο διαμένει στην Ελλάδα για 
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χρονική περίοδο που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες μέσα στο ίδιο ημερολογιακό 

έτος. Ως ημέρα παρουσίας στην Ελλάδα, θα λογίζεται οποιαδήποτε ημέρα κατά τη διάρκεια της 

οποίας, όσο σύντομη και αν είναι αυτή, ένα φυσικό πρόσωπο βρίσκεται στην ελληνική επικράτεια 

(π.χ. τμήμα της ημέρας, ημέρα άφιξης και αναχώρησης, ημέρες εορτών, αργιών, διακοπών κ.λπ.). 

Από την εν λόγω αρχή συνάγεται ότι, οποιαδήποτε πλήρης ημέρα παραμονής εκτός Ελλάδας, δεν 

θα συνυπολογίζεται στην προαναφερόμενη χρονική περίοδο. Η διαμονή τεκμαίρεται ως συνήθης, 

εκτός εάν ο φορολογούμενος αποδείξει διαφορετικά, εάν δηλαδή προσκομίσει αποδεικτικά στοιχεία 

από τα οποία να προκύπτει η διαμονή του σε άλλο κράτος (π.χ. πιστοποιητικό φορολογικής 

κατοικίας, στην περίπτωση που διαμένει σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ.Ε.-Σύμβαση 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος….». 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1033/2013 παρ. 9β «Οι κάτοικοι εξωτερικού που 

υποχρεούνται σε φορολογική δήλωση εισοδήματος στην Ελλάδα, εφόσον εισήγαγαν στην Ελλάδα 

ποσό ή ποσά τα οποία την τριετία 2009-2011 εμβάστηκαν στο εξωτερικό, μπορούν να υποβάλουν 

συμπληρωματικές δηλώσεις εισαγωγής χρηματικού κεφαλαίου από το εξωτερικό, εφόσον 

επιθυμούν να το χρησιμοποιήσουν και για κάλυψη τεκμηρίων. 

Στην περίπτωση που επιθυμούν να καλύψουν μόνο το ποσό του εμβάσματος, αναγράφουν στην 

κατάσταση προσδιορισμού κεφαλαίου σωρευτικά στο χρόνο που πραγματοποιήθηκε το έμβασμα, 

το ποσό ή τα ποσά της εισαγωγής χρηματικού κεφαλαίου από το εξωτερικό που 

πραγματοποιήθηκαν κατά τα προηγούμενα έτη, τα οποία προκύπτουν από βεβαιώσεις 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, χωρίς την υποβολή συμπληρωματικής δήλωσης». 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1177/2014 παρ. Β «Από το συνδυασμό των όσων 

αναφέρονται στο Κεφάλαιο Α' της παρούσης προκύπτει ότι ο φορολογούμενος που εγκαταστάθηκε 

μόνιμα ή οριστικά στην αλλοδαπή, αλλά δεν είχε προβεί στη διαδικασία μεταβολής της κατοικίας ή 

της διαμονής του κατά το έτος αναχώρησης από την Ελλάδα και δεν έχει υποβάλλει δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος ως κάτοικος Ελλάδας, ενώ είναι εγγεγραμμένος σε Δ.Ο.Υ. όπου 

υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος οι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας, οφείλει να 

προσκομίσει στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια πριν από τη μεταβολή: 

i) βεβαίωση από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει κάτοικος, από την 

οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του κράτους, ή 

ii) αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας του εισοδήματός του, ή 

iii) ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε στο άλλο 

κράτος. 

 Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση από το φορολογούμενο κανενός εκ των 

ανωτέρω δικαιολογητικών, τότε η φορολογική διοίκηση υποχρεούται να δεχθεί βεβαίωση από 

οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή από την οποία να προκύπτει η 

κατοικία του εν λόγω φυσικού προσώπου στην αλλοδαπή. 

 Εφόσον αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος είναι κάτοικος εξωτερικού και υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλάδας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας νομοθεσίας 
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(π.χ. δεν έχει μεταφέρει την κατοικία του σε μη- συνεργάσιμο κράτος από τις 31.03.2011 έως τις 

31.12.2013), είναι δυνατή η αλλαγή της φορολογικής του κατοικίας από την τρέχουσα ημερομηνία, 

χωρίς την υποχρέωση να υποβληθούν, στη Δ.Ο.Υ. όπου ο φορολογούμενος εμφανίζεται ως 

κάτοικος Ελλάδας, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με το εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης για 

τα έτη που απέδειξε ότι ήταν κάτοικος εξωτερικού». 

 Επειδή από τα προσκομισθέντα έγγραφα α)  Αντίγραφο δήλωσης εκκαθάρισης φορολογίας 

εισοδήματος έτους 6/4/2003-5/4/2004 της Οικονομικής Υπηρεσίας φόρων και δασμών Ηνωμένου 

Βασιλείου φέρουσα την επισημείωση της Χάγης, από το οποίο προκύπτει δηλωθέν εισόδημα 

124.702,00 στερλίνες ήτοι 178.1145,00 ευρώ. 

β) Αντίγραφο δήλωσης εκκαθάρισης φορολογίας εισοδήματος έτους 6/4/2004-5/4/2005 της 

Οικονομικής Υπηρεσίας φόρων και δασμών Ηνωμένου Βασιλείου φέρουσα την επισημείωση της 

Χάγης, από το οποίο προκύπτει δηλωθέν εισόδημα 36.876,00 στερλίνες ήτοι 51.216,00 ευρώ. 

γ) ακριβές αντίγραφο απόκτησης ιθαγενείας του Ηνωμένου Βασιλείου με ημερομηνία 24/7/2001 με 

συνημμένη αντίστοιχη μετάφραση.  

 Επειδή  από τα προσκομισθέντα έγγραφα α) επίσημο αντίγραφο πιστοποιητικού κατοικίας 

για το έτος 2005 της Δημοκρατίας της Σερβίας φέρον την επισημείωση της Χάγης με συνημμένη 

αντίστοιχη μετάφραση, από το οποίο προκύπτει ότι ήταν κάτοικος της Δημοκρατίας της Σερβίας το 

έτος 2005. 

β) Αίτηση για την εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας μεταξύ Ελλάδας και 

Σερβίας φέρουσα την επισημείωση της Χάγης για το έτος 2005, από την οποία προκύπτει ότι η 

προσφεύγουσα απέκτησε εισόδημα το έτος 2005 από την ……………… 

γ) Επίσημο αντίγραφο πιστοποιητικού κατοικίας για το έτος 2006 της Δημοκρατίας της Σερβίας 

φέρον της επισημείωση της Χάγης με τη συνημμένη αντίστοιχη μετάφραση, από το οποίο 

προκύπτει ότι η προσφεύγουσα  ήταν κάτοικος της Δημοκρατίας της Σερβίας το έτος 2006. 

δ) Αίτηση για την εφαρμογή της Σύμβασης Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας μεταξύ Ελλάδας και 

Σερβίας φέρουσα την επισημείωση της Χάγης για το έτος 2006, από την οποία προκύπτει ότι η 

προσφεύγουσα απέκτησε εισόδημα το έτος 2006 από την ……………… 

ε) Βεβαίωση αποδοχών περιόδου 1/1-31/12/06 της ……………… μεταφρασμένη στην ελληνική 

γλώσσα από την οποία προκύπτουν οι αποδοχές της προσφεύγουσας. 

στ) Απόφαση αριθ. ………………/7-267 Υπουργείου Οικονομικών -Φορολογική Διοίκηση - 

Παράρτημα ΝΟΒΙ ΣΑΝΤ περί επιβεβαίωσης του συνολικού εισοδήματος έτους 2006 βάσει 

στοιχείων της φορολογικής δήλωσης φορολογικού εισοδήματος για το 2006 μεταφρασμένη στην 

ελληνική γλώσσα από την οποία προκύπτει ότι η προσφεύγουσα υπέβαλλε φορολογική δήλωση το 

έτος 2006 στη Δημοκρατία της Σερβίας. 
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 Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η προσφεύγουσα σύμφωνα με την ΠΟΛ 1142/2012,  και 

την ΠΟΛ 1177/2014  το έτος 2003 και 2004 ήταν φορολογικός  κάτοικος Ηνωμένου Βασιλείου και  

το έτος 2005 και 2006 ήταν φορολογικός κάτοικος της Δημοκρατίας της Σερβίας. 

Επειδή από την με ημερομηνία 6/2/2014 Βεβαίωση της ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ καθώς και την 

υπ΄αριθμ. ………………/14-11-06 εντολή περί μεταφοράς ποσού 800.006,00 ΕΥΡΩ στην 

παραπάνω τράπεζα από την εταιρεία ………………προκύπτει ότι μεταφέρθηκε το ανωτέρω ποσό 

από το εξωτερικό σε λογαριασμό της προσφεύγουσας στην τράπεζα  ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ με 

εντολοδότρια τράπεζα την ……………….  

Επειδή από την με ημερομηνία 6/2/2014 Βεβαίωση της ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ καθώς και την 

υπ΄αριθμ. ………………/14-11-06 εντολή περί μεταφοράς ποσού 500.009,25 ΕΥΡΩ στην 

παραπάνω τράπεζα προκύπτει ότι μεταφέρθηκε το ανωτέρω ποσό από το εξωτερικό σε 

λογαριασμό της προσφεύγουσας στην τράπεζα  ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ με εντολοδότρια τράπεζα την 

……………….  

 Επειδή α) από το αποδεικτικό εντολής συναλλαγής στις 13/4/2010 της τράπεζας ΑLΡΗΑ 

ΒΑΝΚ  με συνημμένη Αίτηση - Δήλωση Χορήγησης-Μεταφοράς Συναλλάγματος ποσού ΕΥΡΩ 

1.000.000,00 προς την τράπεζα UBS (MONACO) SA με παραλήπτη την ………………και εντολέα 

την προσφεύγουσα.  

β) από το αποδεικτικό εντολής συναλλαγής 14/4/2010 της τράπεζας ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ  με συνημμένη 

Αίτηση - Δήλωση Χορήγησης-Μεταφοράς Συναλλάγματος ποσού  ΕΥΡΩ 65.000,00 προς την 

τράπεζα  CREDIT AGRICOLE SERBIJA  AD με παραλήπτη την ………………και εντολέα την 

προσφεύγουσα,  

προκύπτει ότι απεστάλησαν στο εξωτερικό χρηματικά ποσά (εμβάσματα) το έτος 2010 συνολικού 

ποσού 1.065.000,00 ευρώ.  

 Επειδή από τις προσκομισθέντες βεβαιώσεις των εμβασμάτων που εστάλησαν στο 

εξωτερικό όπως αναφέρονται παραπάνω, της τράπεζας  ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ διαπιστώνεται ότι τα 

χρήματα που μεταφέρθηκαν στο εξωτερικό προέρχονται από τον ίδιο λογαριασμό της τράπεζας  

ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ αρ. λογαριασμού (………………) με δικαιούχο την προσφεύγουσα ……………… 

στο οποίο είχαν κατατεθεί τα 800.006,00 ευρώ και 500.029,25 ευρώ στις 14/11/2006 που 

εισήχθησαν από το εξωτερικό. 

 Επειδή η προσφεύγουσα υπέβαλλε για πρώτη φορά δήλωση φορολογίας εισοδήματος το 

2007, από κοινού με τον σύζυγό της, λόγω  σύναψης  γάμου στις 27-10-2006, από δε την 

βεβαίωση αποδοχών  προκύπτει ότι εργάστηκε κατά το χρονικό διάστημα από  13/11/2006 έως 

31/12/2006 στην εταιρεία ……………… και οι συνολικές αποδοχές ανήλθαν σε  4.906,89 ευρώ και 

ως εκ τούτου προκύπτει ότι το χρονικό διάστημα του έτους 2006 που διέμεινε στην Ελλάδα είναι 

μικρότερο των  183 ημερών και δεν μπορεί να στοιχειοθετηθεί ότι ήταν  κάτοικος Ελλάδος όπως 

ορίζει η  ΠΟΛ 1142/2012 παρ. 1 «…. όσον αφορά στην έννοια της συνήθους διαμονής, αυτή 
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στοιχειοθετείται όταν ένα φυσικό πρόσωπο διαμένει στην Ελλάδα για χρονική περίοδο που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες μέσα στο ίδιο ημερολογιακό έτος». 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 48 παρ.3 του Ν. 2238/1994 ως εισόδημα από υπηρεσίες 

ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε κάποια από 

τις κατηγορίες Α΄ έως Ζ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 4. 

Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχονται από άγνωστη ή μη διαρκή πηγή ή μη σταθερή πηγή 

ή αιτία, ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία 

προέλευσης της είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις 

είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως 

εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η 

προσαύξηση. 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1095/29-4-2011 παρ. 11 «η οποιαδήποτε προσαύξηση της 

περιουσίας φορολογείται στη χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση 

αυτής. Ο φορολογούμενος δύναται να αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι διάφορος από αυτόν που 

διαπιστώθηκε από τον έλεγχο»,  από την με ημερομηνία 6/2/2014 Βεβαίωση της  ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ 

και με αριθ. εντολής ………………/14-11-06 περί μεταφοράς ποσού 800.006,00 ΕΥΡΩ 

στην ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ από την εταιρεία ………………, προκύπτει ότι μεταφέρθηκε το 

ανωτέρω ποσό από το εξωτερικό σε λογαριασμό της προσφεύγουσας στην τράπεζα  

ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ με εντολοδότρια τράπεζα την ………………. Επίσης  από την   με 

ημερομηνία  6/2/2014 Βεβαίωση ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ και με αριθ. Εντολής  ………………/14-11-

06 περί μεταφοράς ποσού 500.009,25 ΕΥΡΩ στην ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ  προκύπτει ότι 

μεταφέρθηκε το ανωτέρω ποσό από το εξωτερικό σε λογαριασμό της προσφεύγουσας 

στην τράπεζα  ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ με εντολοδότρια τράπεζα την ……………….  

Κατά συνέπεια προκύπτει με σαφήνεια ότι  τα παραπάνω χρηματικά ποσά των 

800.006,00 και 500.009,25 ευρώ αντίστοιχα  εισήχθησαν στην Ελλάδα στις  14-11-

2006 .  

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2238/1994 ορίζεται ότι ο φόρος 

επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που αποκτάται στο αμέσως προηγούμενο 

οικονομικό έτος, κατά τις διακρίσεις που ορίζει ο νόμος, επομένως το ποσό των 1.300.015,25 ευρώ 

που εισήχθει το έτος 2006 από το εξωτερικό, αποτελεί αντικείμενο ελέγχου κατά το έτος 

απόκτησης του, από την αρμόδια φορολογική αρχή. 

 Επειδή από την ανάλυση του  υπ' αριθμ. ……………… λογαριασμού της τράπεζας 

ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ  της προσφεύγουσας προκύπτει ότι τα ανωτέρω εμβάσματα που 

απεστάλησαν στο εξωτερικό προέρχονται από εισροή κεφαλαίων τα οποία  εισήχθηκαν 

στην Ελλάδα ήδη από το έτος 2006 , κατά συνέπεια  δεν αποτελούν προσαύξηση 

περιουσίας του έτους 2010 από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία, αλλά 

προέρχονται από φανερή  πηγή (χρήματα που εισήχθησαν από το εξωτερικό όπως 
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προκύπτει από τις βεβαιώσεις της τράπεζας ΑLΡΗΑ ΒΑΝΚ) , που προϋπήρχαν του έτους 

2010 της αποστολής των εμβασμάτων στο εξωτερικό. 

 

 Επειδή η υπ’ αριθ.  ………………/29-5-2014 προσβαλλόμενη οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011  του Προϊσταμένου του Κέντρου 

ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου  εκδόθηκε στηριζόμενη στο γεγονός ότι η στο 

οικονομικό έτος 2011 προέκυψε στην προσφεύγουσα διαφορά βάση ελέγχου φορολογητέου 

εισοδήματος συνολικού ποσού 784.873,91 ευρώ επί του οποίου επιβλήθηκε εισφορά αλληλεγγύης  

του άρθρου 29 του Ν.3986/2011. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 Κατόπιν αυτών αποφασίζουμε να γίνει δεκτή η με αριθμ. πρωτ, ………………/18-07-2014 

ενδικοφανής προσφυγή της ………………Α.Φ.Μ. ………………και  την τροποποίηση των: 

α) Της υπ΄αριθμ. ………………/2014 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων οικονομικού έτους 2011 του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ. 

β) Της υπ΄αριθμ ………………/2014 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης οικονομικού έτους 2011 του Ν. 3986/2011 του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΜΕΓΑΛΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ. 

 Με βάση την παρούσα απόφαση προσδιορίζουμε την προσαύξηση της περιουσίας 

του αρ. 48 § 3 Ν.2238/94 για το οικονομικό έτος 2011 ως εξής: 

 

 ΕΛΕΓΧΟΥ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΙΣΗΧΘΗΣΑΝ ΤΟ ΕΤΟΣ 2006 (ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ 

ΑΠΟΦΑΣΗ)  

1.300.015,25 

Υπόλοιπο κεφαλαίου της 31/12/2009 279.246,60 279.246,60 

Μείον ανάλωση κεφαλαίου που χρησιμοποιήθηκε στη χρήση 2010 -20.000,00 -20.000,00 

Δηλωθέντα εισοδήματα οικ. έτους 2011 102.141,67 102.141,67 

Σύνολο 361.388,27 1.661.403,52 

Μείον εμβάσματα οικ. Έτους 2011 1.065.000,00  1.065.000,00  

ΤΕΚΜΑΡΤΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 81.262,18 81.262,18 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2011 784.873,91 0,00 

 

.Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση 

την παρούσα απόφαση : 

Χρήση 2010  

Φόρος εισοδήματος: 0,00 ευρώ 
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Ειδική εισφορά αλληλεγγύης: 0,00 ευρώ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεο. 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
α.α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


